П Р О Т О К О Л  JNV__
публичных слушаний по проекту решения Совета

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан
«О бюджете муниципального района Ишимбайский район Республики

Башкортостан на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

Дата проведения: 13 декабря 2018 года

Место проведения: г. Ишимбай, ул. проспект Ленина, 60, большой зал.

Время проведения: 15-30 часов.

Председательствующий:

Секретарь:

Присутствовали: / У  человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте решения Совета муниципального района Ишимбайский район
Республики Башкортостан «О бюджете муниципального района Ишимбайский
район Республики Башкортостан на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021
годов»

Г.Г.Лейтер' председатель комиссии

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-03 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьей 13 Устава муниципального района
Ишимбайский район Республики Башкортостан, на основании постановления
председателя Совета муниципального района Ишимбайский район от 26 ноября
2018 года № 4, сегодня проводятся публичные слушания по проекту решения
Совета «О бюджете муниципального района Ишимбайский район Республики
Башкортостан на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

Письменные предложения жителей принимались до 18-00 часов 12 декабря
2018 года в кабинете № 25 аппарата Совета муниципального района
Ишимбайский район Республики Башкортостан (Республика Башкортостан,
г.Ишимбай, улица проспект Ленина, 60). На момент проведения публичных
слушаний предложения по проекту решения не поступили.

Г.Г.Лейтер

А.Н.Лаптев

1.СЛУШАЛИ:
2

Новоселову Елизавету Александровну -  врио начальника финансового
управления администрации муниципального района Ишимбайский район Республики
Башкортостан.

(информация прилагается)

РЕШИЛИ:

Рекомендовать Совету муниципального района Ишимбайский район
Республики Башкортостан принять проект решения без изменений.

ГОЛОСОВАЛИ:

За - единогласно.

Председательствующий -
Председатель комиссии

Секретарь комиссии

Г.Г. Лейтер

А.Н.Лаптев

Список присутствующих на публичных слушаниях

3

1. Аюпова Г. А.

2. Асадулина Р.Э.

3. Акщенцева О.А.

4. Новоселова Е.А.

5. Нургалеева М.Р.

6. Некрасова Т.М.

7. Разомасова А.С.

8. Рахмангулова Г.Н.

9. Канюкова С.Ю.

10. Каримова Т. А.

11. Козлова JI.B.

12. Сагадеев А.М.

13. Сабанчин М.М.

14. Чернышова Н.Ф.

15. Хасанова Э.Р.

16. Ханнанов А.Г.

17. Хохрина О.С.

18. Хубутдинова Г.Б.

19. Шейна М.А.

КОМИССИЯ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

ТСАРАР РЕШЕНИЕ

Во исполнение статьи 28 Федерального Закона «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 13
Устава муниципального района Ишимбайский район Республики
Башкортостан комиссия по подготовке и проведению публичных слушаний

РЕШИЛА:
проект бюджета муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021

годов направить в Совет муниципального района Ишимбайский район
Республики Башкортостан для утверждения.

Председатель Комиссии \\ д /  Г.Г. Лейтер

13 декабря 2018 года

№ /

Уважаемые депутаты и приглашенные
на Ваше рассмотрение выносится

проект бюджета муниципального района Ишимбайский район
на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

Слайд №1.
На Ваше внимание предлагается прогноз бюджета муниципального

района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2019 год по
доходам и по расходам в сумме 1 млрд. 680 млн.рублей. Прогнозируемый
общий объем бюджета муниципального района по доходам и расходам на
2020 год в сумме 1 млрд. 722 млн.рублей и на 2021 год в сумме 1 млрд. 748
млн.рублей.

Поступления налоговых и неналоговых доходов на 2019 год
прогнозированы в общей сумме 637 млн.рублей, с ростом к утвержденному
плану 2018 года - на 8,6 процента или на 108 млн. 600 тыс.рублей, на 2020
год в сумме 645 млн. 800 тыс.рублей и на 2021 год 640 млн.рублей.

Безвозмездные перечисления из бюджета Республики Башкортостан
на 2018 год составляют 1 млрд. 8 млн.рублей, на 2020 год 1 млрд. 41
млн.рублей и на 2021 год в сумме 1 млрд. 73 млн.рублей.

Слайд №2
В структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета

муниципального района удельный вес поступлений налоговых доходов
составляет на 2019 год 86,4 процента, неналоговых доходов -  13,6 процента,
соответственно на 2020 год -  86,6% и 13,4%, на 2021 год -  86,4% и 13,6%.

Слайд №3
Основным налоговым доходом бюджета муниципального района на

2018 год является налог на доходы физических лиц, на долю которого
приходится 67,4 процента налоговых и неналоговых доходов. Норматив
отчисления налога на доходы физических лиц, взимаемого с территории
муниципального района Ишимбайский район в консолидированный бюджет
муниципального района на 2019 год составляет 66 процентов, больше на 10%
чем в 2018 году. В связи с планируемым ростом фонда заработной платы и
увеличением норматива отчисления прогноз данного налога в бюджет
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан в
2019 году определен в сумме 430 млн. рублей с увеличением к уровню
утвержденного бюджета 2018 года на 92 млн. 600 тыс. рублей.

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный
бензин, дизельное топливо, моторные масла для двигателей, производимых
на территории Российской Федерации, подлежат зачислению в сумме около
20-ти млн.рублей или больше утвержденного плана 2018 года на 4,0
млн.рублей.

Налоги, взимаемые в связи с применением упрощенной системы
налогообложения прогнозируется в сумме 84 млн. 200 тыс.рублей или с
увеличением на 10 млн. 400 тыс.рублей. Поступления по данным налогам на
2019 год рассчитаны на основании данных о налоговой базе за 2017 год,
динамики поступлений в текущем году. При прогнозировании учтены
объемы выпадающих доходов бюджета в связи с предоставлением
«налоговых каникул» для субъектов малого предпринимательства и льготы
по приобретению кассовых аппаратов.

Поступление налога на имущество организаций запланировано в
сумме 6 млн. 300 тыс.рублей по нормативу отчисления 10%.

Государственная пошлина прогнозируется исходя из фактического
поступления за ряд лет, оценки поступлений за 2018 год и с учетом прогноза
администратора доходов в сумме 10 млн. 500 тыс.рублей.

Слайд №4
Неналоговые доходы в бюджет муниципального района

Ишимбайский район на 2019 год прогнозируются в общей сумме 86 млн. 500
тыс.рублей, со снижением к утвержденному плану 2018 года на 800
тыс.рублей или на уровне ожидаемых поступлений 2018 года.

Основными неналоговыми доходами являются доходы от
использования имущества, находящихся в государственной и
муниципальной собственности в сумме 56 млн. 200 тыс.рублей. Указанные
доходы включают в себя: доходы, получаемые в виде арендной платы за
земельные участки, государственная собственность на которые не
разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров
аренды указанных земельных участков в сумме 39 млн. 300 тыс.рублей,
доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной
собственности в сумме 15 млн. 800 тыс.рублей, доходы от перечисления
части прибыли, остающейся после уплаты налогов в сумме 300 тыс.рублей и
прочие поступления от использования муниципального имущества (найм
муниципального жилья) в сумме 805 тыс.рублей.

Плата за негативное воздействие на окружающую среду определена
в сумме 5 млн. 200 тыс.рублей или на уровне ожидаемых поступлений 2018
года.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
предусматриваются в сумме 20 млн. 700 тыс.рублей, со снижением против
утвержденного бюджета 2018 года на 1 млн. 400 тыс.рублей.

Штрафы, санкции и возмещение ущерба прогнозируются в сумме
3 с половиной млн.рублей, с учетом прогнозов представленных
администраторами доходов.

Прочие неналоговые доходы прогнозируются в сумме 900,0
тыс.рублей.

Слайд №5

Безвозмездные поступления в из бюджета Республики Башкортостан
составят в 2019 году 1 млрд. 8 млн.рублей, которые поступают в виде
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 3 млн. 400
тыс.рублей, или меньше против 2018 года на 1 млн. 200 тыс.рублей в связи с
увеличением норматива отчисления налога на доходы физических лиц.
Дотация на сбалансированность бюджетной обеспеченности составит 76 млн.
600 тыс.рублей или больше против 2018 года на 54 млн. 700 тыс.рублей.
Субсидии в сумме -  162 с половиной млн.рублей, субвенции в сумме -  758
млн. 900 тыс.рублей и иные межбюджетные трансферты - 6 млн. 700
тыс.рублей.

Расходные параметры бюджета муниципального района Ишимбайский
район Республики Башкортостана на 2019-2021 годы определены исходя из
оценки доходов бюджета муниципального района, прогнозируемого объема
расходных обязательств района в соответствии с законодательством
Республики Башкортостана и Нормативно правовых актов муниципального
района.

Основные характеристики бюджета муниципального района
Ишимбайский район Республики Башкортостан сформированы на основе
следующих основных подходов:

1. Определение «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2019-
2021 годы -  на основе утвержденных показателей среднесрочных
финансовых планов;

2. Определение «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2019
год -  исходя из объемных показателей 2018 года с учетом особенностей
планирования бюджетных ассигнований;

3. Установление на 2019-2021 годы тарифов страховых взносов в
государственные внебюджетные фонды на уровне 2018 года -30,2%;

4. С учетом увеличения на ежегодное повышение оплаты труда
работникам муниципальных учреждений и работникам органов местного
самоуправления с 1 октября 2019 года -  4% и с 1 октября 2020 года на 4%.

5. Исключение расходов, срок действия которых ограничен
определенным финансовым годом или истекает в плановом периоде;

6. Уточнение «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2019-
2021 годы с учетом:

- принятых муниципальных программ;
- реализации комплекса мер, направленных на оптимизацию расходных

обязательств.
Расходы бюджета муниципального района на 2019 год определены

в сумме 1 млрд. 680 млн. рублей. По сравнению с утвержденным

бюджетом на 2018 год расходы увеличились на 267 млн. рублей. На
плановый период 2020 года расходы составят -  1 млрд. 722 млн. рублей, на
2021 год -  1 млрд. 748 млн. рублей.

В проекте бюджета на 2019 год предусматриваются некоторые
дополнительные расходы, также связанные с разграничением полномочий.
Дополнительные расходы передаются из республиканского в местный
бюджет с выделением дополнительных субсидий, поэтому они не лягут
дополнительным бременем на бюджет района (или не будут сокращать
объемы выделяемых средств по другим отраслям).

В структуре расходов бюджета муниципального района наибольший
удельный вес составляют расходы на образование -  62%. Планируемый
объем расходов консолидированного бюджета муниципального района по
разделу «Образование» на 2019 год составляет 1 млрд. 43 млн. рублей.

Планируемые расходы на образование будут направлены на
содержание: - 19-ти детских дошкольных учреждений (в том числе 3
бюджетных, 16 автономных) и 22-х дошкольных групп с количеством
воспитанников 5 тысяч 667 человек. 33-х общеобразовательных учреждений,
где обучаются 9 тысяч 936 учащихся, в том числе Башкирская гимназия-
интернат № 2 с количеством обучающихся - 904 человека, из них
проживающих в интернате -  199 человек. 3 учреждения дополнительного
образования, которые посещают более 4-х тысяч воспитанников и центр
психологической помощи «Инсайт», который посещают около 600 человек.

Передаваемые из республиканского бюджета средства по разделу
образование будут направлены на выплату заработной платы
педагогическим работникам и работникам административно
управленческого персонала в сумме 607 млн.рублей, учебные пособия для
школ и детских садов в сумме 13 млн. 385 тыс. рублей, питание
обучающихся с ограниченными возможностями -  12 млн. рублей, на
доведение заработной платы преподавателям внешкольных учреждений до
средней по республике более 9-ти млн. рублей.

Прогнозируемые расходы бюджета муниципального района по разделу
«Социальная политика» составят 146 млн. рублей. По данному разделу
предусматриваются следующие расходы:
- обеспечение жилыми помещениями детей сирот -  29 млн. рублей;
- питание и одежда детям из многодетных малообеспеченных семей -
10 млн. 672 тыс. рублей;
- содержание детей в приемных семьях -  34 млн. рублей.

Передаваемые республиканские средства будут направлены на
организацию и обеспечение отдыха и оздоровление детей -  17 млн. рублей,
отдых и оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей -  2 млн. рублей.

Расходы бюджета муниципального района по разделу
«Общегосударственные расходы» на 2019 год предусмотрены в объеме
98 млн. рублей. По данному разделу запланированы расходы на
содержание аппарата администрации муниципального района и на
содержание комиссий по делам несовершеннолетних, административной
комиссии, органа по опеке и резервный фонд.

На финансирование учреждений и проведение мероприятий по
Физической культуре и спорту из бюджета муниципального района в
2019 году будет направлено 76 млн. 609 тыс. рублей.

Расходы бюджета муниципального района по разделу «Средства
массовой информации» прогнозируются в объеме 4 млн. рублей.
Указанные средства обеспечат население района в информационных
печатных изданиях -  1 млн. 300 тыс. рублей, а также на финансирование
телевидения -  2 млн. 700,0 тыс. рублей.

Расходы по разделу «Межбюджетные трансферты» в виде дотаций и
субвенций в бюджеты поселений составят в 2019 году -  128 млн. рублей.

В общей сумме расходов бюджета на 2019 год 56,3% занимают
социально-значимые расходы -  это расходы по оплате труда с начислениями,
исчисленная потребность по которым обеспечена средствами бюджета в
полном объеме с учетом обеспечения выполнения целевых показателей
повышения средней заработной платы работников муниципальных
учреждений культуры и педагогических работников муниципальных
учреждений дополнительного образования.

На долю первоочередных расходов приходится 43,7%, в том числе
расходы на оплату коммунальных услуг и топливно -  энергетических
ресурсов муниципальных учреждений, которые в бюджете на 2019 год
заложены в полном объеме, как и расходы на обеспечение услугами
специализированных организаций по сопровождению основной
деятельности.

Проект бюджета на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годов
сбалансирован по всем трем годам, то есть является бездифицитным.

Бюджет сформирован по программно-целевому принципу на основе
17 муниципальных программ, охватывающих основные сферы (направления)
деятельности органов местного самоуправления.

Приоритетами бюджетной политики Республики Башкортостан
на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, при сохранении рисков,
связанных с замедлением темпов роста экономики, сохранения
сбалансированности бюджетов, безусловное соблюдение требований и
ограничений бюджетного законодательства, дальнейший поиск резервов,
неэффективных затрат, их оптимизация, обеспечение соответствия
расходных обязательств реальным доходным источникам, направление
средств на развитие инфраструктуры и повышение качества услуг
предоставляемых Учреждениями, безусловное исполнение принятых
обязательств наиболее эффективным способом.

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!!!